⁵¹ Nicht eindeutig zu ermitteln; offenbar eine Beobachtung am Bibeltext bezüglich der zukünftigen Ereignisse. Vgl. auch Z. 123–125 sowie Wasmuths spätere Veröffentlichung: *Annales coeli et temporum restituti sive: opus astro-chronologicum; Cum novis tabulis perpetuis et organo revolutionem harmonico, ab origine mundi. Libris VII*, Kiel 1684.

⁵² Vgl. Gen 3; Röm 5,12–21.

⁵³ Lk 12,35–40 par.

⁵⁴ Vgl. Mt 26,41 par.

⁵⁵ 1Thess 5,24 („Treu ist er, der euch beruft; er wird's auch tun.“).

95 Vestri Opfermanni⁵⁶ literas, ut iusseras, Fridbergam misi⁵⁷. DEUS coniugio etiam illi destinato sua adsit benedictione abundatissima, ut fidam vitae suae adiutricem⁵⁸ et auditoribus profuturum docens maritus proponet exemplum se praebeat, quod cognita eius pietas nos sperare iubet.

100 Quam misisti Thaumaturgi Husumensis, relatio⁵⁹ plurimum placuit dignamque iudicavi cum aliquot collegis, qui eandem legerunt, quam hic recusam in plurium manus venire curaremus. Didicimus veritatem nostrae Ecclesiae neutiquam ex hoc criterio aestimare divino verbo certius nixam, sed nec ingrati aspernari debemus gratiam, qua DEUS nostram Ecclesiam vel aliqua eius membra exornat. Potius ea digna est, quam praedicemus etiam publice, quod olim a Celeb. D. Kortholto⁶⁰ circa annulum ferreum Hamburgensem factum esse⁶¹, saepe gavisus sum. Si quid ulterius de Viro illo vel ab ipsomet didiceris, plurimum me id delectabit! De Husuma civitate folia⁶² publicarum relationum attulere, quod peste infecta sit, cui tamen famae fidem adhibere nolim. DEUS Holsatiam⁶³ vestram ab eo malo immunem servet.

110 Sed vel tandem prolixae epistolae finis imponendus est, cum illud adiecero: optimam uxorem meam⁶⁴, quae vos peramanter salutatur, tertia ab hac septimana puellam enixam esse, sed quae nascendo exspiravit⁶⁵. Partus iterum difficillimus fuit, adeoque foetui, alioqui ut conspectus ostendit, satis vivaci, lethalis, sed singulari divina virtute et beneficio mater servata est, quam cum

102 Ecclesiae cj] Ecclesiam: K.

⁵⁶ Zacharias Opfermann (Lebensdaten nicht ermittelt); nach dem Studium in Straßburg, Kopenhagen und Kiel 1680–1715 Pfarrer in Ratekau in Petersens Sprengel (ARENDs 2, 126; WEIMANN, Mitteilungen zur Pastorengeschichte der Eutiner Landeskirche 8, 1976, [1–31] 24).

⁵⁷ Bei Opfermanns Brief handelte es sich offensichtlich um einen Brautwerbungsbrief (Z. 92–95), den er über Petersen und Spener in seine Heimatstadt Friedberg gelangen ließ. Ein Begleitbrief Speners ist nicht überliefert.

⁵⁸ Vgl. Gen 2,18 (Vulgata: „adiutorium“) und Gen 2,20 (Vulgata: „adiutor“).